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INTRODUCCIÓN

Japón es un país insular situado en el Océano Pacífico, frente a la costa oriental del Asia

continental. Tiene una superficie de 377.915 Km2,  y está formado por  6852 islas, de las

cuales, las más extensas, son Honsh , Hokkaid , Ky sh  y Shikoku, que suman entre las

cuatro el 97% del territorio nacional. Cuenta con una población de 127.350.000

habitantes1, lo que le convierte en el décimo país más poblado del mundo; su población

es cuatro veces superior a la española.

Japón es, desde hace varias décadas, una de las grandes potencias económicas

mundiales y en la actualidad es la tercera mayor economía de acuerdo a su PIB

(4.588.972 millones de USD2). Asimismo, es uno de los principales importadores de

pescado y productos pesqueros y dependen en gran medida de las importaciones para el

consumo de pescado, aproximadamente el 54% de su dieta habitual.

El pescado ocupa el segundo lugar en importancia en la dieta alimenticia japonesa, por lo

que la producción pesquera es una de las más importantes, tanto para el mercado interior

como para el exterior. La flota pesquera japonesa es una de las mayores del mundo.

La pesca marítima japonesa se divide en tres categorías: pesca de gran altura, de media

altura y costera. La costera se realiza en barcos de tamaño medio y representa una

cantidad sustancial de las capturas totales, pero sólo un 25% del valor de la producción

total. La pesca de altura, realizada con grandes buques que faenan en aguas

internacionales, consigue una captura similar a la de la pesca costera, mientras que la

pesca de media altura, en barcos pequeños, con redes o técnicas poco modernizadas,

representa casi la mitad de la producción industrial total.

En Japón el empleo en la pesca ha disminuido a lo largo del periodo 1990-2010, así el

número de personas empleadas en la pesca marítima disminuyo un 45 %. Existen

diversas causas que pueden justificar este hecho, por ejemplo la aplicación de políticas

1 Fuente: www.stat.go.jp
2 Fuente: Fondo Monetario Internacional (FMI), base de datos World Economic Outlook

http://www.stat.go.jp
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para reducir el exceso de capacidad y la menor dependencia de la fuerza humana gracias

a los avances tecnológicos.3

En Japón como en otros muchos países tienen políticas destinadas a reducir el exceso de

capacidad en sus flotas pesqueras. Mediante su plan de reducción de la flota de pesca

marina para 2003-2010, Japón logro una reducción del 8% en el numero de buques y del

11% en la potencia.

3 Fuente: FAO
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CONTEXTO MUNDIAL4

-Posición de Japón a nivel mundial

Según los datos obtenidos de FAO para el año 2011, Japón ocupa la  séptima posición

en el ranking mundial de capturas y la posición número 12 en  acuicultura.

CAPTURAS MUNDIALES (TM.)
AÑO 2011

ACUICULTURA MUNDIAL (TM.)
AÑO 2011

1 China 16.046.115 16,96% 1 China 50.173.139 59,92%
2 Perú 8.254.283 8,73% 2 Indonesia 7.937.072 9,48%
3 Indonesia 5.714.307 6,04% 3 India 4.577.965 5,47%
4 EEUU 5.163.156 5,46% 4 Viet Nam 3.052.500 3,65%
5 India 4.301.534 4,55% 5 Filipinas 2.608.120 3,11%
6 Federación de Rusia 4.261.503 4,51% 6 Bangladesh 1.523.759 1,82%
7 Japón 3.849.522 4,07% 7 República de Corea 1.499.335 1,79%
8 Chile 3.466.945 3,67% 8 Noruega 1.138.797 1,36%
9 Myanmar 3.332.979 3,52% 9 Tailandia 1.008.049 1,20%
10 Viet Nam 2.502.500 2,65% 10 Egipto 986.820 1,18%
11 Noruega 2.433.811 2,57% 11 Chile 969.539 1,16%
12 Filipinas 2.367.231 2,50% 12 Japón 906.518 1,08%
13 Tailandia 1.862.151 1,97% 13 Myanmar 817.112 0,98%
14 República de Corea 1.761.785 1,86% 14 Brasil 630.039 0,75%
15 Bangladesh 1.600.918 1,69% 15 Malasia 526.526 0,63%
16 México 1.571.960 1,66% 16 Rep. Pop. Dem. de Corea 508.350 0,61%
17 Malasia 1.382.879 1,46% 17 EEUU 396.841 0,47%
18 Islandia 1.154.199 1,22% 18 Prov. china de Taiwán 319.245 0,38%
19 España 993.724 1,05% 19 Ecuador 308.900 0,37%
20 Marruecos 964.711 1,02% 20 España 271.963 0,32%
21 Taiwán 903.905 0,96% 21 Irán 247.262 0,30%
22 Canadá 876.212 0,93% 22 Francia 226.020 0,27%
23 Brasil 803.267 0,85% 23 Nigeria 221.128 0,26%
24 Argentina 792.505 0,84% 24 Turquía 188.890 0,23%
25 Dinamarca 716.312 0,76% 25 Reino Unido 177.155 0,21%
26 Nigeria 635.486 0,67% 26 Canadá 162.414 0,19%
27 Reino Unido 605.097 0,64% 27 Italia 160.285 0,19%
28 Sudáfrica 538.841 0,57% 28 Grecia 142.061 0,17%
29 Turquía 514.764 0,54% 29 Pakistán 141.935 0,17%
30 Ecuador 508.454 0,54% 30 México 137.130 0,16%

La producción pesquera del Japón se puede ver reducida de forma significativa, dado que

las cinco prefecturas afectadas por el terremoto y el tsunami acaecido el 11 de marzo de

2011 se produce casi el 21% del total de la producción pesquera y acuícola del país.

4 Fuente de datos: Fishtat (FAO)
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-Posición de Japón a nivel mundial como país importador y exportador.

Japón es uno de los principales países de producción y comercio de productos

pesqueros, siendo el segundo país importador a nivel mundial, después de China. Como

país exportador ocuparía la posición 23.

RANKING PRINCIPALES PAISES RANKING PRINCIPALES PAISES
IMPORTADORES (TM.) EXPORTADORES (TM.)

AÑO 2009 AÑO 2009
1 China 3.726.994 1 China 2.936.417
2 Japón 2.589.506 2 Noruega 2.581.145
3 EE.UU. 2.360.393   3 Perú 2.213.911
4 Tailandia 1.585.850 4 Tailandia 1.732.874
5 España 1.576.473 5 Chile 1.430.103
6 Dinamarca 1.292.724 6 Federación de Rusia 1.425.673
7 Alemania 1.279.389 7 EE.UU 1.315.948
8 Nigeria 1.233.744 8 Dinamarca 1.203.081
9 República de Corea 1.179.144 9 España 1.053.471
10 Francia 1.131.076 10 Alemania 864.142
11 Federación de Rusia 1.030.276 11 Países Bajos 855.772
12 Italia 994.914 12 Indonesia 840.806
13 Reino Unido 897.524 13 Vietnam 825.342
14 Países Bajos 869.571 14 Reino Unido 703.783
15 Noruega 842.042 15 India 689.300
16 Suecia 533.393 16 Prov. Japón de Taiwán 682.251
17 Canadá 483.387 17 Islandia 678.767
18 Prov. Japón de Taiwán 465.620 18 República de Corea 618.623
19 Ucrania 451.506 19 Canadá 614.273
20 Polonia 427.689 20 Suecia 559.888
21 Malasia 411.544 21 Marruecos 531.203
22 Portugal 401.109 22 Ecuador 502.555
23 Côte d'Ivoire 388.084 23 Japón 496.670
24 Hong Kong 338.698 24 Argentina 490.653
25 Bélgica 327.693 25 Namibia 360.362
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CONTEXTO UE5

- Intercambios comerciales Japón – UE

En el contexto de la Unión Europea (UE) cabe destacar que España es uno de los

principales países con los que Japón realiza intercambios comerciales de productos

pesqueros, siendo el primer país en volumen en las importaciones y el segundo  en las

exportaciones.

INTERCAMBIOS COMERCIALES
UE-JAPÓN

IMPORTACIONES

INTERCAMBIOS COMERCIALES
UE-JAPÓN

EXPORTACIONES

PAISES TM MILES
EUROS PAISES TM MILES

EUROS
ESPAÑA 1.584 1.535 PAISES BAJOS 13.795 19.236
PAISES BAJOS 944 17.951 ESPAÑA 7.463 74.504
FRANCIA 304 3.614 DINAMARCA 5.330 27.966
REINO UNIDO 88 2.602 IRLANDA 3.760 6.439
BELGICA 66 1.262 MALTA 3.275 65.475
ITALIA 41 566 REINO UNIDO 2.719 10.327
ALEMANIA 38 3.240 ALEMANIA 2.509 11.064
DINAMARCA 29 397 CROACIA 2.104 45.737
MALTA 11 108 FRANCIA 1.808 18.027
SUECIA 11 161 POLONIA 805 5.544
PORTUGAL 2 23 BULGARIA 778 4.524
AUSTRIA 0 25 ITALIA 471 6.302
RUMANIA 0 2 PORTUGAL 251 3.601
POLONIA 0 4 GRECIA 153 3.506
GRECIA 0 3 SUECIA 148 1.524
CROACIA 0 1 LETONIA 102 398
ESLOVAQUIA 0 0 LITUANIA 62 609
LITUANIA 0 0 ESTONIA 46 181
HUNGRIA 0 0 FINLANDIA 43 495
BULGARIA 0 0 BELGICA 21 331
CHIPRE 0 0 CHIPRE 1 18
REPUBLICA CHECA 0 0 REPUBLICA CHECA 0 96
ESTONIA 0 0 HUNGRIA 0 0
FINLANDIA 0 0 AUSTRIA 0 0
IRLANDA 0 0 LUXEMBURGO 0 0
LUXEMBURGO 0 0 RUMANIA 0 0
LETONIA 0 0 ESLOVENIA 0 0
ESLOVENIA 0 0 ESLOVAQUIA 0 0

5 Fuente de datos: EUROSTAT
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- Principales Productos.

A lo largo del año 2012, Japón importó principalmente pescado congelado como jureles,

atún, fletan, etc; pero también destaca la importación de atunes frescos y refrigerados.

INTERCAMBIOS COMERCIALES
JAPÓN-UE

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS – AÑO 2012

PAISES TM MILES
EUROS

JURELES CONGELADOS 14.742 19.283
ATUNES FRESCOS Y REFRIGERADOS 5.136 104.825
FLETÁN CONGELADO 2.520 12.713
ATUNES CONGELADOS 2.078 40.010
PESCADO CONGELADOS, (el resto) 2.071 5.272
PESCADOS PLANOS CONGELADOS 2.055 3.809

 Durante este año los principales productos exportados fueron los escualos congelados

las vieiras y volandeiras congeladas, del mismo modo destacan las exportaciones de

conservas,  aceites de pescado y filetes de pez espada.

INTERCAMBIOS COMERCIALES
JAPÓN-UE

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS – AÑO 2012

PAISES TM MILES
EUROS

030381 - ESCUALOS CONGELADOS 1.337 934
030729 - VIEIRAS Y VOLANDEIRAS CONGELADAS 896 13.947
030389 - PESCADO CONGELADO 235 404
160420 - PREPARACIONES Y CONSERVAS DE PESCADO 172 1.372
150420 - GRASAS Y ACEITES DE PESCADO 79 2.113
030489 - FILETES DE PEZ ESPADA CONGELADOS 77 1.116
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INTERCAMBIOS COMERCIALES ESPAÑA – JAPÓN6

Las relaciones comerciales entre España y Japón son fluidas. Si bien las importaciones

procedentes del país asiático se vieron reducidas en los últimos años por la revalorización

del Yen, las exportaciones españolas a Japón alcanzaron su máximo en 2012.

La serie histórica (2009-2012) de comercio exterior de productos pesqueros entre España

y Japón refleja una balanza beneficiaria para España, ya que arroja un saldo positivo de

casi 73 millones de euros.

BALANZA COMERCIAL DE PRODUCTOS PESQUEROS
ESPAÑA - JAPÓN (TM)    2009-2012
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BALANZA COMERCIAL DE PRODUCTOS PESQUEROS
ESPAÑA - JAPÓN (MILES EUROS)    2009-2012
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6 Fuente de datos: Dirección General de Aduanas
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- Importaciones

Las importaciones españolas de productos pesqueros originarias de Japón alcanzaron un

total de 1.584 Tm con un valor total de 1.543 millones de euros.

TM. MILES /EUR. TM. MILES /EUR. TM. MILES /EUR. TM. MILES /EUR.

03.01 PECES VIVOS 0 17 0 28 1 38 0 5

03.03 PESCADO CONGELADO 1.649 1.166 931 1.011 1.423 1.688 1.572 1.203

03.04 FILETES Y CARNES 1 16 3 43 10 359 11 312

03.07 MOLUSCOS 0 0 30 291 0 0 0 0

16.04 PREP. CONSR. PESCADO 0 0 0 0 6 59 0 8

TOTAL 1.650 1.199 964 1.373 1.439 2.144 1.584 1.528

 COMERCIO EXTERIOR
ESPAÑA - JAPON           IMPORTACIONES

PARTIDAS 2009 2010 2011 2012

Las importaciones de mayor peso son pescado congelado que corresponden al 99% de la

importaciones totales. Los filetes y las carnes de pescado corresponderían al 1%

restante.

IMPORTACIONES ESPAÑA - JAPON - AÑO 2012 (TM)

PESCADO
CONGELADO

99%

FILETES Y CARNES
1%
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Como se puede apreciar en el gráfico siguiente, las importaciones han tenido un

comportamiento irregular a lo largo del periodo, con una caída en 2010 a partir del cual

cambia la tendencia. El año 2011 destaca por el alto precio pagado en las importaciones

del mismo, ya que con un menor volumen que otros años, el valor es casi el doble.

EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES
ESPAÑA - JAPÓN    2009-2012
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El principal producto importado son los escualos congelados, representando casi el

84,4% del total. Con un 14 % estarían los demás pescados congelados y con el 1% los

filetes de pescado congelados.

TM. MILES /EUR.

ESCUALOS CONGELADOS 1.337 934
DEMAS PESCADO CONGELADO 223 240
FILETES DE PESCADO CONGELADO 10 283

PRINCIPALES ESPECIES IMPORTADAS
ESPAÑA - JAPON

2.012
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- Exportaciones

Las exportaciones españolas de productos pesqueros a Japón alcanzaron un total de

7.463 Tm. con un valor de 74,5 millones de euros.

TM. MILES /EUR. TM. MILES /EUR. TM. MILES /EUR. TM. MILES /EUR.

03.02  PESCADO FRESCO REF. 1.642 18.262 1.457 25.275 2.448 40.405 2.813 45.155

03.03 PESCADO CONGELADO 2.854 7.915 5.933 13.594 6.439 14.569 2.250 8.795

03.04 FILETES Y CARNES 1.134 7.340 565 6.914 225 3.846 366 5.325

03.05 PESCADO SALADO 2 53 1 45 3 65 2 51

03.06 CRUSTACEOS 127 650 1 13 80 390 6 76

03.07 MOLUSCOS 2.724 8.829 2.066 9.299 1.709 11.825 1.577 11.178

15.04 ACEITES Y GRASAS DE PESCADO 354 2.276 357 2.109 219 1.315 143 1.466

16.04 PREP. CONSR. PESCADO 128 1.481 111 1.200 168 1.682 176 1.661

16.05 PREP.CONS. CRUSTACEOS Y MOLUSCOS 13 47 20 83 32 166 132 797

TOTAL 8.978 46.854 10.512 58.532 11.322 74.264 7.463 74.504

 COMERCIO EXTERIOR
ESPAÑA - JAPÓN      EXPORTACIONES

PARTIDAS 2009 2010 2011 2012

Estas exportaciones, de 2009 a 2012, han tenido un comportamiento estable respecto al

volumen, sin embargo experimentan una tendencia ascendente en cuanto a valor en

euros, pasando de exportar 46,8 millones de euros en 2009 a casi 74,5 millones en 2012.

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES
ESPAÑA - JAPÓN    2009-2012
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El principal grupo de productos exportado en 2012 es el pescado fresco y

refrigerado que se corresponde con un 38% del volumen total exportado, seguido muy de

cerca por el pescado congelado con un 30%.

TM. MILES /EUR.

ATUN DEL ATLÁNTICO FRESCO 1.858 34.351
PULPOS CONGELADOS 1.480 10.591
DEMAS PESCADO CONGELADO 1.455 4.306
ATUN BLANCO FRESCO 954 10.805

PRINCIPALES ESPECIES
EXPORTADAS

ESPAÑA - JAPÓN

2.012

Los principales productos son el atún del atlántico fresco o refrigerado con un

volumen de 1.858 Tm y un valor de 34,3 millones de euros, esto equivale al 25% de las

exportaciones realizadas. A continuación, respecto al volumen exportado, los pulpos,

resto de pescados congelados y el atún blanco.

EXPORTACIONES ESPAÑA- JAPÓN - AÑO 2012 (TM)
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OTROS TEMAS DE INTERÉS.

- Mercado Mayorista Central Metropolitano de Tokio7

El Mercado Mayorista Central Metropolitano de Tokio, es el mayor mercado mayorista de

pescado y productos marinos del mundo.

El mercado se ubica en Tsukiji en la zona central de Tokio. Está compuesto por dos

grandes zonas: el "mercado interior", donde se procesa la mayor parte del pescado, y

donde los comerciantes mayoristas con licencia (alrededor de 900) operan sus negocios.

Y el "mercado exterior", donde se realiza tanto venta al por mayor como la venta al

público. Además venden utensilios de cocina japoneses, suministros para restaurantes,

comida en general, y productos de mar: Dentro del propio mercado se pueden encontrar

numerosos restaurantes, especialmente de sushi.

En el mercado se comercia con más de 400 tipos diferentes de productos pesqueros y

marinos que comprenden desde sardinas hasta atunes de 300 kg, y desde las algas

baratas hasta el caviar más caro.

7 Fuente: http://www.tsukiji-market.or.jp

http://www.tsukiji-market.or.jp
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El mercado mueve más de 700.000 toneladas de pescado cada año en los tres mercados

de Tokio, con un valor total de más de 600.000 millones de yenes (aproximadamente

unos 5.500.millones de USD). El número total de empleados registrados ronda los

60.000.

Cabe destacar como curiosidad en el Mercado de Tsukiji,  la subasta de atunes. Cada

día, entre las 5:00 y las 6:15 de la mañana se subastan toneladas de atunes recién

pescados (y congelados).


